

全体貸借対照表

(平成29年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	31,407,727,686	固定負債	13,560,059,925
有形固定資産	28,377,162,941	地方債	11,386,854,354
事業用資産	12,916,595,184	長期未払金	0
土地	6,795,218,350	退職手当引当金	1,494,793,328
立木竹	180,339,800	損失補償等引当金	0
建物	15,957,078,481	その他	678,412,243
建物減価償却累計額	-10,163,950,361	流動負債	1,222,084,838
工作物	479,304,991	1年内償還予定地方債	1,015,177,519
工作物減価償却累計額	-331,396,077	未払金	18,273,692
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	90,904,888
航空機	0	預り金	39,438,928
航空機減価償却累計額	0	その他	58,289,811
その他	0		
その他減価償却累計額	0	負債合計	14,782,144,763
建設仮勘定	0	【純資産の部】	
インフラ資産	14,598,368,246	固定資産等形成分	32,866,959,093
土地	1,425,446,816	余剰分(不足分)	-13,460,710,249
建物	1,039,699,545		
建物減価償却累計額	-475,790,364		
工作物	30,364,044,625		
工作物減価償却累計額	-18,134,382,435		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	379,350,059		
物品	3,974,691,371		
物品減価償却累計額	-3,112,491,860		
無形固定資産	87,098,121		
ソフトウェア	85,664,764		
その他	1,433,357		
投資その他の資産	2,943,466,624		
投資及び出資金	124,471,163		
有価証券	0		
出資金	124,471,163		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	129,977,130		
長期貸付金	87,475,930		
基金	2,616,903,831		
減債基金	58,871,322		
その他	2,558,032,509		
その他	0		
徴収不能引当金	-15,361,430		
流動資産	2,780,665,921		
現金預金	1,097,232,549		
未収金	107,232,115		
短期貸付金	0		
基金	1,573,847,107		
財政調整基金	1,573,847,107		
減債基金	0		
棚卸資産	2,698,838		
その他	0		
徴収不能引当金	-344,688		
資産合計	34,188,393,607	純資産合計	19,406,248,844
		負債及び純資産合計	34,188,393,607

全体行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日
至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額	
経常費用	12,855,143,019		
業務費用	5,382,869,895		
人件費	1,339,621,987		
職員給与費	933,800,913		
賞与等引当金繰入額	90,904,888		
退職手当引当金繰入額	115,240,747		
その他	199,675,439		
物件費等	3,755,607,262		
物件費	2,327,571,056		
維持補修費	278,761,916		
減価償却費	1,146,812,470		
その他	2,461,820		
その他の業務費用	287,640,646		
支払利息	176,993,385		
徴収不能引当金繰入額	18,146,444		
その他	92,500,817		
移転費用	7,472,273,124		
補助金等	1,253,480,685		
社会保障給付	6,213,683,704		
他会計への繰出金	0		
その他	5,108,735		
経常収益	845,600,217		
使用料及び手数料	693,030,535		
その他	152,569,682		
純経常行政コスト	12,009,542,802		
臨時損失	13,626,074		
災害復旧事業費	11,742,074		
資産除売却損	1,884,000		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	0		
臨時利益	2,758,459		
資産売却益	2,758,459		
その他	0		
純行政コスト	12,020,410,417		
財源	11,932,879,125		
税収等	8,468,724,268		
国県等補助金	3,464,154,857		
本年度差額	-87,531,292		
固定資産等の変動(内部変動)			
有形固定資産等の増加		-381,134,068	381,134,068
有形固定資産等の減少		572,022,008	-572,022,008
貸付金・基金等の増加		-1,151,016,479	1,151,016,479
貸付金・基金等の減少		509,017,173	-509,017,173
資産評価差額	6,013,015	-311,156,770	311,156,770
無償所管換等	16,371,979	6,013,015	
その他	358,514,887	16,371,979	
本年度純資産変動額	293,368,589	-5,349,000	363,863,887
前年度末純資産残高	19,112,880,255	-364,098,074	657,466,663
本年度末純資産残高	19,406,248,844	33,231,057,167	-14,118,176,912
		32,866,959,093	-13,460,710,249

【様式第4号】

全体資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	11,705,840,051
業務費用支出	4,233,566,927
人件費支出	1,332,296,416
物件費等支出	2,627,420,809
支払利息支出	181,348,885
その他の支出	92,500,817
移転費用支出	7,472,273,124
補助金等支出	1,253,480,685
社会保障給付支出	6,213,683,704
他会計への繰出支出	0
その他の支出	5,108,735
業務収入	12,656,029,399
税収等収入	8,434,137,616
国県等補助金収入	3,375,014,454
使用料及び手数料収入	694,307,647
その他の収入	152,569,682
臨時支出	11,742,074
災害復旧事業費支出	11,742,074
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	938,447,274
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,060,957,978
公共施設等整備費支出	551,940,805
基金積立金支出	460,137,173
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	48,880,000
その他の支出	0
投資活動収入	398,499,138
国県等補助金収入	84,583,900
基金取崩収入	263,141,000
貸付金元金回収収入	48,015,770
資産売却収入	2,758,468
その他の収入	0
投資活動収支	-662,458,840
【財務活動収支】	
財務活動支出	992,720,745
地方債償還支出	939,751,849
その他の支出	52,968,896
財務活動収入	702,169,000
地方債発行収入	702,169,000
その他の収入	0
財務活動収支	-290,551,745
本年度資金収支額	-14,563,311
前年度末資金残高	1,082,434,964
本年度末資金残高	1,067,871,653
前年度末歳計外現金残高	40,757,195
本年度歳計外現金増減額	-11,396,299
本年度末歳計外現金残高	29,360,896
本年度末現金預金残高	1,097,232,549